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1. UVOD

Hlavnou tlohou Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici pri naplfiani jej poslania je
poskytovanie vysokoskolského a d’alSieho vzdeldvania.

Na Univerzite Mateja Bela v Banskej Bystrici k 31.10.2014 Studovalo spolu 10 041
Studentov 1., 2. a 3. stupfia §tudia v dennej a externej forme, o je oproti roku 2013 mene;j
0 375 Studentov (pokles 03,6 %). Prehl'ad o pocte $tudentov podla jednotlivych fakilt je
v tabul’ke 1.1.

Tabulka 1.1 Pocet Studentov k 31.10.2014 podTa fakilt UMB

e Denna forma Externa forma SPOLU | SPOLU | ROZDIEL

1.a 2 stuperi | 3.stupefi | l.a2.stupeit | 3.stupeti | rok 2014 | rok 2013 | 2014/2013
EF 2144 50 515 39 2748 2775 -27
FF 1 694 60 559 41 2354 2851 -197
FPVMV 756 28 49 29 862 785 77
FPV 830 38 185 6 1 059 1275 -216
PF 1 253 43 584 20 1900 1 959 -59
PrF 580 4 498 36 1118 1071 47
SPOLU T257 223 2390 171 10041 10416 -375

Okrem tychto Studentov $tudovalo vroku 2014 na UMB BB spolu 1 923 Gdastnikov
d’al$ieho vzdeldvania, Univerzity treticho veku, Detskej univerzity a ostatnych uéastnikov
roznych kurzov organizovanych Metodickym centrom CCV UMB. Prehl'ad o poéte tychto
ucastnikov za rok 2014 v porovnani s rokom 2013 je v tabulke 1.2.

Tabul’ka 1.2 Prehl'ad o po&te G&astnikov ostatného vzdelavania UMB

pocet tcastnikov Rozdiel
Druh stadia
2013 2014 2014-2013

Dalsie vzdelavanie 298 270 -28
Univerzita tretieho veku UMB 830 829 5 |
Ugastnici kurzov organizovanych
MC CCV UMB 769 2 23
Detska univerzita UMB 54 32 7
SPOLU

1951 1923 -74

V akademickom roku 2013/2014 k 31.8.2014 Uspesne ukonéilo $tddium na UMB 3 273
absolventov, ¢o je v porovnani s predchadzajucim akademickym rokom o 666 menej. Prehl’ad
o absolventoch fakult na UMB je v tabulke 1.3.




Tabulka 1.3 Absolventi UMB v akademickom roku 2012/2013 podla fakdlt

Fakulta Absolventi SPOLU rok | SPOLU |ROZDIEL

1. stupeii 2. stupefi 3. stupeit 2014 rok 2013 | 2014/2013
EF 359 490 23 872 940 -68
FF 416 299 30 745 961 216
FPVMV 131 117 15 263 262 ]
FPV 204 168 7 379 469 -90
PF 351 306 19 676 888 212
PrF 186 152 0 338 419 -81
SPOLU 1647 1532 94 3273 3939 -666

Pri zostavovani VyroCnej spravy o hospodéreni za rok 2014 sa Univerzita Mateja Bela
v Banskej Bystrici (d’alej aj UMB) riadila ustanoveniami Zikona &. 131/2002 Z. z.
o vysokych Skoldch v zneni neskorSich predpisov, Smernicou Ministerstva Skolstva, vedy,
vyskumu a Sportu SR ¢&. 46/2011, ktorou sa uréuje forma atermin predkladania vyroénej
spravy o €innosti vysokej Skoly a vyro¢nej spravy o hospodareni vysokej Skoly a vnitornymi
predpismi UMB k zostaveniu vyro¢nej spravy o hospodareni.

Hlavnym zdrojom financovania UMB bola doticia zo $tatneho rozpoétu poskytnutd na
zéklade Zmluvy o poskytnuti doticie Statneho rozpodtu prostrednictvom rozpodtu
Ministerstva 8kolstva, vedy, vyskumu a Sportu Slovenskej republiky na rok 2014 ¢&islo
0207/2014. Dota¢nd zmluva bola podpisana 15.04.2014 a v priebehu roka 2014 upravena
siedmimi dodatkami.

Okrem dotdcie zo Statneho rozpo¢tu mala UMB aj iné nedotatné prijmy a prijmy
z podnikatel'skej Cinnosti. Prehl'ad o vyske prijmov podl'a zdrojov je vyjadreny v tabulke 1.4.

Tabulka 1.4 Struktira a podiel finanénych zdrojov v rokoch 2013 a 2014 (v EUR)

; 2y F y 2013 2014
Finan¢né zdroje Index 2014/2013
EUR % EUR %
Dotaéné zdroje 22 128 141 71,55| 20417922| 65,18 0,92
Ostatné (nedotatné) zdroje | 8234 181| 26,63 10370924| 33,10 1,26
Podnikatel’sk4 ¢innost’ 563 384 1,82 538 737 1,72 0,96
SPOLU 30925706 | 100,00| 31 327 583 100 1,01

Z tabul’ky vyplyva zniZenie dotacnych zdrojov o8 %, zvySenie podielu nedotadnych
zdrojov 0 26 % a zniZenie podielu podnikatel'skej €innosti oproti roku 2013 o 4 %. Celkovy
nérast finanénych zdrojov oproti roku 2013 je 1,30 %.

2. ROCNA UCTOVNA ZAVIERKA

Pri spracovani rofnej G¢tovnej zavierky sa postupovalo v zmysle opatrenia Ministerstva
financii SR ¢. MF/26582/2011-74, ktorym sa ustanovuji podrobnosti o postupoch uétovania
a uftovej osnove pre uctovné jednotky, ktoré nie si zaloZené alebo zriadené na tcel
podnikania.

Pri zostavovani uétovnych vykazov Stvaha Ug NUJ 1-01 a Vykaz ziskov a strat Ug NUJ
2-01 a Poznamky Ug NUJ 3-01 sa postupuje za rok 2014 (od roku 2013) podla Opatrenia MF
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SR ¢ MF/17616/2013-74, ktorym sa ustanovuju podrobnosti o usporiadani, oznaovani a
obsahovom vymedzeni poloZiek individudlnej uctovnej zévierky pre Uétovné jednotky
uétujuce v sustave podvojného utovnictva, ktoré nie si zaloZené alebo zriadené na ulely
podnikania.

Celkovy hospodarsky vysledok UMB po zdaneni za rok 2014 je zisk vo vyske
460 099 EUR. Vysku hospodérskeho vysledku ovplyvnil prijem zo $kolného a ostatné prijmy
z poplatkov spojenych so Stidiom.

Hospodarenie UMB v hlavnej (HC) a podnikatel’skej &innosti (POC) v rokoch 2012 a2
2014 je uvedené v tabul’ke 2.1.

Tabulka 2.1 Vynosy, niklady a HV za HC a POC v rokoch 2012 a2 2014 (v EUR)

Hlavné a podnikatePska &innost 2012 2013 20145 | i 20‘;’;%;‘1 .
Celkové vynosy 33092543 | 30925706| 31327583 0,93 1,01
Celkové naklady 32480079 | 30285021| 30858412 0,93 1,02
Hospodérsky vysledok pred zdanenim 612 464 640 685 469 171 1,05 0,73
Dail z prijmov 15 656 15 652 9073 1,00 0,58
Celkovy HV po zdaneni 596 808 625 033 460 099 1,05 0,74
ztoho
HC Vynosy 32589 155| 30362322| 30788846 0,93 1,01
HC Néklady 32053576 | 29788720| 30360414 0,93 1,02
HV pred zdanenim 535 578 573 602 428 432 1,07 0,75
Daii z prijmov 724 120 49 0,17 0,41
HV po zdaneni hlavni Einnost’ 534 854 573 483 428 383 1,07 0,75
POC Vynosy 503 388 563 384 538 737 1,12 0,96
POC Niéklady 426 503 496 301 497 998 1,16 1,00
HV pred zdanenim 76 885 67 083 40 739 0.87 0,61
Dail z prijmov 14 932 15532 9023 1,04 0,58
HYV po zdaneni podnikatel’ska ¢innost’ 61 954 51 550 31716 0,83 0,62

Z tabulky 2.1 vyplyva zvySenie vynosov aj nékladov zhlavnej &innosti UMB
a zniZzenie vysledku hospodarenia z hlavnej ¢innosti UMB. V podnikatel'skej &innosti boli

niz¥ie vynosy ale vy33ie néklady v porovnani s rokom 2013, zisk po zdaneni v POC je nizsi

038 %.

o

Uktovna zavierka UMB zarok 2014 nebola overend auditorom. Overenie zavierky
bolo vykonané naposledy za rok 2013 spolo¢nost'ou BDR, spol. s r.0. Bansk4 Bystrica.

Hospodarsky vysledok UMB po zdaneni za rok 2014 vo vyske 460 098,53 EUR

bude zii¢tovany nasledovne:

- 14 706,69 EUR (40 % z kladného VH POC) - pridel do rezervného fondu UMB,

- 735,34 EUR (2 % z kladného VH POC) - do Fondu na podporu §tudia $tudentov
so Specifickymi potrebami,

- 444 656,50 EUR — nerozdeleny zisk za rok 2014 sa zutuje na ucet 428 — nerozdeleny
zisk minulych rokov, s moznostou pouzitia na tvorbu ostatnych fondov UMB v d’alSom

obdobi.

Hospodarsky vysledok UMB a podiel jednotlivych stcasti na jeho tvorbe zndzoriiuje

tabulka 2.2.




Tabulka 2.2 Hospoddrsky vysledok UMB za rok 2014 podl'a siéasti (v EUR)

Vysledok frudeldy : 2
S hospodsrenia za rezervného foxuldu Nerozdeleny VH Pn:iel t!o fOIildlf S0
Sucast’ UMB rok 2014 v EUR (po v EUR (vo vyfke za rok 2014 v speclﬁc‘kyml
zdanent) 40% z kladného EUR potrebami v EUR
VH)
EF 5 080,54 2 032,22 2 946,71 101,61
FF 2 683,75 1 073,49 1 556,58 53,68
FPVaMV 1 718,72 687,49 996,86 34,37
FPV 3 845,34 1 538,13 2 230,30 76,91
PF 13 441,85 5376,74 7 796,27 268,84
PrF 1 674,43 669,77 971,17 33,49
Rektorat -5 050,96 0,00 -5 050,96 0,00
SUZ 8 322,12 3 328,85 4 826,83 166,44
VH POC 31 715,79 14 706,69 16 273,76 735,34
VH hlavné ¢innost’ 428 382,74 0,00 428 382,74 0,00
VH UMB spolu: 460 098,53 14 706,69 444 656,50 735,34

Utovna zavierka bola vykonand v zdkonom stanovenom termine k 31.12.2014.

Dariové priznanie bolo zaslané elektronicky 27.03.2015. Podanim datiového priznania bola
vysporiadand aj dafiovéa povinnost’ z dani z prijmov pravnickych 0s6b vodi §tatnemu rozpoctu.
Vroku 2014 UMB zaplatila na preddavkoch &iastku 14 841,84 EUR. Datiovd povinnost’
predstavovala ¢iastku 9 007,58 EUR a ztoho dévodu vznikol UMB dafiovy preplatok vo
vyske 5 834,26 EUR, ktory bude UMB vrateny.

Sucast'ou dafiového priznania k dani z prijmov pravnickych oséb a G¢tovnej zavierky
za rok 2014 s tieto G¢tovné vykazy:
e Suvaha USNUJ 1 -01
e Vykaz ziskov a strat U¢ NUJ 2 -01
e Poznamky U¢ NUJ 3 —01.

Uttovné vykazy Ug NUJ 1 — 01, U& NUJ 2 — 01 a Pozndmky U¢ NUJ 3 — 01 su
prilohou vyro¢nej spravy ako aj v zmysle zakona ulozené elektronicky v Registri i¢tovnych
zavierok SR. Vykaz ziskov a strat bol zostaveny sumérne za celd UMB, vykazy bez socidlnej

podpory a so socidlnou podporou Studentov boli doplnené do tabul’kovej Casti vyro&nej spravy
podl'a pokynov MSVVaS SR.

3. ANALYZA VYNOSOV A NAKLADOV, PRIJMOV A VYDAVKOV

3.1 Analyza vynosov

Vynosy za hlavnt ¢innost’ dosiahli vysku 30 788 846 EUR, &o predstavuje narast o 426
524 EUR oproti roku 2013.

Na tvorbe vynosov sa najvyznamnej$ie podielali:
e dotacia zo SR vo vyske 20 417 922 EUR (t.j. 66,32 %)

e ostatné dotacie (dotécie Mesta Poprad, dotécie z EU, kapitalové odpisy a pod.) vo vyske
4 648 136 EUR (t,j. 15,09 %)

e iné ostatné vynosy v sume 3 865 503 EUR (t.j. 12,55 %)



trzby z predaja sluzieb 1 661 258 EUR (t.j. 5,40 %),
z toho trzby za ubytovanie Studentov 1 132 872 EUR.

V tvorbe inych ostatnych vynosov vo vyske 3 865 503 EUR sa najvyznamnejie podielali:

Skolné za externé Stadium (1.1 1. st stadia) vo vySke 1 745 728 EUR
zniZenie o 175 150 EUR (t.j. 0 9,12 %) oproti roku 2013

$kolné za prekrodenie §tandardnej dizky $tadia vo vyske 460 605 EUR
zvySenie 0 47 666 EUR (t.j. 0 11,54 %) oproti roku 2013

poplatky spojené so §tudiom vo vyske 451 640 EUR

znizenie o 71 053 EUR (t.j. o 13,59 %) oproti roku 2013

poplatky za d’alSie vzdeldvanie vo vyske 110 389 EUR

zniZenie o 35 404 (t.j.24,28 %) oproti roku 2013.

Pri tvorbe a pouZiti vlastnych zdrojov sa postupovalo v zmysle schvéleného Rozpoétu

UMB na rok 2014. Skolné za externé $tidium bolo pouZité na zabezpedenie nékladov
spojenych s externym §tadiom a25 % z prijmu zo $kolného za externé Stadium vI. all
stupni $tidia na tvorbu univerzitného fondu na finan¢nd spolutlast’ krytia vydavkov
projektov SF EU. Prijem zo $kolného za externé $tadium v I. a II. stupni §tidia podla fakualt
v roku 2013, 2014 a tvorba univerzitného fondu st uvedené v tabulke 3.1.1. Index zobrazuje
pomer prijatého Skolného v roku 2014 oproti roku 2013.

Tabulka 3.1.1 Skolné za externé §tidium a tvorba univerzitného fondu za rok 2014 a 2013 (v EUR)

Rok 2013 Rok 2014 Tades
Fakulta Skolné k | Univerzitny | Zostatok na | Skolné k | Univerzitny | Zostatok 2014/2013
31.12.2013 fond fakulte 31.12.2014 fond na fakulte
1010-EF 390 593 97 648 292 945 368 975 92244| 276731 0,94
1030-FF 409 965 102 491 307 474 344 360 86090 258270 0,84
1040-FPVMV 34 800 8 700 26 100 32 900 8225 24 675 0,95
1050-FPV 158 700 39 675 119 025 101 850 25 462 76 388 0,64
1070-PF 473 050 118 263 354 787 408 150 102038 306112 0,86
1080-PrF 374 166 93 541 280 625 364 260 91065| 273195 0,97
SPOLU 1841274 460 318 1 380 956 1 620 495 405124 | 1215371 0,88

Finanéné prostriedky zo $kolného za externé $tidium boli v roku 2014 na fakultach

Cerpané najmé na:

mzdy, odvody a vyplaty odmien na zéklade DVP pre zabezpefenie externého §tudia,
nakup materidlu, Cistiacich a kanceldrskych potrieb, nabytku, kobercov, stoli¢iek, PC,
obaly na diplomy,

cestovné nahrady, drobné stavebné Gpravy, servis kopirovacich zariadeni,

ostatné naklady spojené so zabezpeenim externého Studia.

Vynosy z hlavnej ¢innosti podl'a G¢tovne] evidencie — Gétov hlavnej knihy za obdobie rokov
2012, 2013 a 2014 su uvedené v tabulke 3.1.2.




Tabulka 3.1.2 Vynosy z hlavnej &innosti v rokoch 2012 az 2014 (v EUR)

’ 2012 2013 2014

(;islo Vinosy Index
uctu EUR % EUR % EUR % 2014/2013
601 Triby za vlastné vyrobky 0| 0,00 0| 000 0| 000 0,00
602 Trzby z predaja sluZieb 1764506 5.4/ 1716869 | J565| 1661258| 35,40 0,97
604 Trzby za predany tovar 0| 0,00 0 0,00 0 0,00 0,00
613 Zmena stavu vyrobkov 0| 0,00 0 0,00 0 0,00 0,00
622 Aktivacia vnitroorg.sluZieb 95063 | 029 102687 | 0,34 94398 | 031 0,92
642 Penale 0| 000 0| 000 0| 000 0,00
644 Uroky 332 | 0,00 158| 0,00 166 | 0,00 1,05
645 Kurzové zisky 119 | 0,00 202 0.00 11| 0,00 0,05
649 Iné ostatné vynosy 4516619 | /3,86 | 4198714 | /3,83 3865503 | /255 0,92
651 Trzby z predaja DNM a DHM 1540| 0,00 0| 000 0 0,00 0,00
656 Vynosy z pouZitia fondu 308508 | 0,95 154387 | 0.5/ 101452 0,33 0,66
658 Vynosy z prendjmu majetku 0 000 0| 000 0| 000 0,00
662 Prijaté prisp.cd inych org. 0| 0,00 0 000 0 0,00 0,00
691 Prevadzkové dotécie 25902 468 | 79,48 | 24 189 305 | 79,67 | 25 066 058 | 81,41 1,04

Vynosy spolu 32589155| 10030362 322 | 100,00 30 788 846 | 100,00 1,01

PodrobnejSie Clenenie vynosov hlavnej aj podnikatel'skej &innosti a porovnanie

uétovnych obdobi 2013 a 2014 je v tabulke 3 tabul'kovej prilohy.

Vynosy za podnikatel'skt ¢innost’ dosiahli vy$ku 538 737 EUR a oproti roku 2013
poklesli 0 24 647 EUR t.j. 0 4,38 %. Najviacsi podiel 258 578 EUR (47,99 %) tvoria vynosy
z predaja sluZieb, vynosy z najmu majetku tvoria 108 908 EUR (20,22 %). Podnikatel'ska
¢innost’ je realizovana samostatne sucastami UMB. Vynosy z podnikatel'skej ¢innosti podla
sucasti UMB v porovnani obdobi 2014/2013 znazoriiuje tabul'ka 3.1.3.

Tabulka 3.1.3 Vynosy, néklady a HV v POC v roku 2014 (v EUR)

Suéast’ UMB Vynosy rok 2013 Vynosy rok 2014 Index 2014/2013
EF 22313 20 767 0,93
FF 68 257 104 130 1,52
FPVaMV 18 812 29 581 1,57
FPV 35078 21 790 0,62
PF 100 102 94 277 0,94
PrF 17 491 9 551 0,55
Rektorat 206 876 132 208 0,64
SUZ 94 455 126 435 1,34
SPOLU 563 384 538 737 0,96

Vynosy hlavnej ¢innosti v €leneni podla zdrojov a programovej $truktiry v rokoch 2013
a 2014 st uvedené v tabulke 3.1.4.




Tabulka 3.1.4 Vynosy HC v &leneni podl'a zdrojov a programovej §truktiry v rokoch 2013 a 2014 ( v EUR)

Beiné dotacie

Kapitalové doticie

P.c. Zdroj financovania 2013 2014 2013 2014
1 977 !.1 Pntﬁcia na uskuto¢iiovanie akreditovanych 11730297 | 11 454 098 | 450 126 234 000
Studijnych programov
2 | 077 12 Dotécia na vyskumni, vyvojovi Einnost’ 6140936 | 5541233
3 | 077 12 01 Prevéadzka a rozvoj infradtruktiry pre vyskum 5844 119 | 5224455
4 | 077 12 02 tlohy zakladného vyskumu /VEGA/ 201 306 232 659 3331
5 | 077 12 04 medzindrodnd vedecka spolupraca VS 0 0
6 | 077 12 05 Glohy pre rozvoj Skolstva /KEGA/ 95511 84119
7 | 077 13 Rozvoj vysokého Skolstva 93 400 5400
8 | 077 15 Socialna podpora Studentov 3153871 2706561
9 | 077 15 01 socidlne tipendia 1673388 1328457
10 | 077 15 02 motivacné Stipendia 422 111 346 550
e R Rt
12 | Dotacia SR spolu (R1+R2+R7+R8) 21118504 | 19 707 292 | 453 457 234 000
13 | Dotécia na vyskumni €innost’, program 06K 11, 12 235 839 231 784
14 | Dotacia na vyskumni €innost’, program 05T08 68 120 73 340
15 | Dotécia na medzinarodni spolupracu 0210203 252 221 171 506
16 | Dotacie spolu (R12+R13+R14+R15) 21 674 684 | 20 183922 | 453 457 234 000
17 | Prijmy a vynosy z beZnej ¢innosti UMB 5419646 | 5065589
18 | Dotécie z rozpo&tu miest a obei (Poprad), min.kultdry (UK) 46 343 43 600 4990
19 | Ostatné prijmy s charakterom dotécie 35612 32 346
20 | Zahranidné granty 719 131 802 494
21 | Dary a granty 70 317 64 603
22 | Ostatné prijmy, kurzové rozdiely 185 841
23 | Ostatné prijmy spolu (R17 az R22) 6291234| 6009472 0 4 990
24 | 8F EU OPVaV, OPV 3262698 1248758 3754198 1727763
25 |ZDROJE CELKOM (R16+R23+R24) 31228617 27442152 | 4207655| 1966753

Kapitalové dotacie pridelené z MSVVaS SR su oproti roku 2013 niz$ie 0216 126
EUR. V roku 2014 bola pridelen4 kapitédlova doticia 200 000 EUR na investiéné akciu
.Rekonstrukcia rozvodu pitnej a poZiarnej vody objektov UMB na Tajovského 51, Banska
Bystrica,, a 34 000 EUR na investi¢nu akciu ,,Rekonstrukcia plynovej kotolne, Komenského
20, Banska Bystrica — PrF UMB*.

Na obstaranie investicii UMB ziskala v rokoch 2013 a 2014 aj kapitalové dotécie zo SF

EU . Prehl'ad kapitdlovych dotécii podla zdrojov za obdobie rokov 2008-2014 je v tabulke
3.1.5.

Tabulka 3.1.5 Kapitalové dotacie podla zdroja 2008 a# 2014 (v EUR)

Zdroj financovania
Rok ST e & :
Dotacia MSVVa$S SR SF EU OPV, OPVaV
2008 288 721 0
2009 1119524 0
2010 975 073 2 637069
2011 251 077 2232 800
2012 150 000 1 988 247
2013 450 126 3754 198
2014 234 000 1727 763




3.2 Analyza nakladov

Naklady za hlavni ¢innost’ pred zdanenim boli vo vyske 30360 414 EUR, <o
predstavuje zvySenie o 571 694 EUR oproti predchddzajicemu roku 2013.

Naklady v rokoch 2012 az 2014 v &leneni podla Struktiry uctovej osnovy triedy 5 su
v tabul’ke 3.2.1.

Tabulka 3.2.1 Néklady z hlavnej &innosti v rokoch 2012 az 2014 (v EUR)

5{510 NakTady 2012 2013 2014 Index
uctu EUR % EUR % EUR Y% 2014/2013
501 | Spotreba materidlu 1180706 | 3,68 1085672 | 3,64 1185761 3,91 1,09
502 | Spotreba energie 1610895| 503 1501302| 5,04 1236693 | 4,07 0,82
504 | Predany tovar 0| 000 0| 000 0| 000 0,00
511 | Opravy a udrZiavanie 3357797 | 10,48 1160117 3,89 905720 2,98 0,78
512 | Cestovné 289282 | 0.90 376147 | 1,26 365141 | 1,20 0,97
513 | Néklady na reprezenticiu 17488 | 005 15792 0,05 15356 | 0,05 0,97
518 | Ostatné sluZby 1305170 | 4,07 1111919| 3,73 850065| 2,80 0,76
521 | Mzdové néklady 12432 943 | 38,79 12714 385 | 42,68 13578 711 | 44,73 1,07
524 | Zdkonné socidlne poistenie 4009808 /2,51 4360048 | 14,64 4611128 15,19 1,06
525 | Ostatné socidlne poistenie 50031 0,16 54530 0,18 56342 | 0,19 1,03
527 | Zakonné socidlne naklady 466264 | 1,45 493095| 1,66 557508 | 1,84 1,13
528 | Ostatné socialne niklady 0| 000 2456 | 001 0| 0,00 0,00
532 | Daii z nehnutelnosti 65927 | 021 65927 0,22 69736 023 1,06
538 | Ostatné dane a poplatky 56444 | 0,18 59105| 0,20 58594 0,19 0,99
542 | Ostatné pokuty a pendle 0| 000 2534| 001 256 | 0,00 0,00
543 | Odpisanie pohl'addvky 0| 000 118| 0,00 0| 000 0,00
545 | Kurzové straty 387| 0,00 401 | 0,00 216| 0,00 0,54
548 | Mank4 a $kody 4300 0,01 3327 001 4087| 001 0,00
549 | Iné ostatné néklady 2602382 812 2369921 | 796 2265338| 7,46 0,96
551 | Odpisy DNM a DHM zo SR 1808208 | 35,64 2148851 | 721 2780589 | 9,16 1,29
55 | Ostatné néklady &t. skupiny 2740334 | 8355 2200413 739 1767128 | 5,82 0,80
56 | Poskytnuté prispevky 55210 0,17 62660 | 021 52045| 0,17 0,83

Niklady pred zdanenim 32053576 100 29788720 100| 30360414 100 1,02
59 [ Dati z prijmov 724 120 49

Niklady celkom 32 054 300 29 788 840 30 360 463

Z celkovej vySky nakladov najvacsi podiel 44,73 % tvoria mzdové néklady a ndklady
na socialne poistenie s podielom 15,19 %. Mzdové néklady boli erpané vo vyske 13 578 711
EUR (narast 06,79 % oproti roku 2013), ztoho mzdy boli vo vyske 12 907 748 EUR
(zvySenie o 4,87 %) a ostatn€ osobné néklady (dohody) 670 964 EUR (zvySenie o 64,97 %).

V roku 2014 bola rozpustend rezerva na mzdy za nevycerpani dovolenku za rok 2013
vo vySke 335 845 EUR a vytvorena rezerva na mzdy za nevyCerpant dovolenku roku 2014
vo vyske 326 927 EUR, ¢&o je zniZenie o 8 918 EUR (2,73 %).

V stlade s Kolektivnou zmluvou azakonom ¢&. 462/2003 o ndhrade prijmu pri
dodasnej pracovnej neschopnosti zamestnanca aozmene a doplneni niektorych zdkonov
v zneni neskor$ich predpisov financovala UMB zamestnancom ndhradu mzdy pocas prvych
10 dni praceneschopnosti zo Statneho rozpoctu vo vyske 46 041 EUR ¢o predstavuje zvySenie
oproti roku 2013 o0 605 EUR ( 1,33 %).

Vyvoj poétu zamestnancov, mzdovych nakladov a priemernych miezd v rokoch 2011
a 2014 jeuvedeny v nasledujucej tabul’ke.
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Tabulka 3.2.2 Vyvoj poétu zamestnancov a miezd v rokoch 2011 az 2014

Priemerné poéty . Priemernd mesafni mzda v
Kategéria el Mzdové naklady v EUR EUR
zamestnancov
2011 | 2012 | 2013 | 2014 2011 2012 2013 2014 2011 | 2012 | 2013 | 2014
Vysokoskolski | 5| sg9| sg9| s74| 7804370| 7675140 8047114| 8428804|1075|1086]1139] 1225
utitelia spolu
z toho:
. 84 78 75 83 1485803 | 1438473 1452791 | 1718147 | 1474 | 1537|1614 1732
profesori
- 116 125 129 133 1728851 | 1917109 2042737 2223742 | 1242|1278 1320| 1389
odborni 378 364 361 338 4341033 | 4124447 4330405| 4289771 957| 9441000, 1059
asistenti
. . 21 14 17 11 185 900 124 150 153 933 114751 738 739| 17558 833
asistenti
; 7 8 7 8 62 783 70 961 67 248 82393 747| 739| 801 824
lektori
Odborni
zamestnanci 79 77 79 80 618 330 604 035 678 665 737899 | 652| 654| 716 766
(technici, UK)
admin.
o 203 204 209 212 1618421 | 1703499 | 1889448 | 2033637| 664 696 753 798
NSl 25| 33| 35| 35| 298948| 434193| 496561| 488148| 996|109 |1182| 1153
pracovnici
Prevadzkovi
zamestnanci _ 128 131 133 132 639 776 657 109 697 167 737423 | 417| 418| 437 467
okrem SD a SJ
Zamestnanci
Studentskych 99 98 97 97 497 681 489 215 493 133 512481 419| 416| 424 443
domovov
Zamestnanci
$tudentskych 14 13 13 13 78 822 73 059 72 457 81478 | 469 | 468| 464 507
jedalni
UMB spolu 1153 1145| 1155| 1143 | 11556348 | 11636250 | 12374544 13019870 835| 847| 893 949

4. VYVOJ FONDOV

Prehl’ad o stave a vyvoji finanénych fondov UMB v rokoch 2013 a 2014 je v tabulkovej
prilohe vyro€nej spravy a v pozndmkach k ro¢nej G¢tovnej zavierke UMB k 31.12.2014 ato
v Strukture:

= rezervny fond

= fond reprodukcie

= S§tipendijny fond

= fond na podporu $tiadia Studentov so $pecifickymi potrebami
= ostatné fondy (Studentské pdzicky a fond darov a grantov)

= socialny fond.

Rezervny fond

- uctovny stav k 1.1.2014 bol vo vyske 457 172 EUR

- 1239602 EUR — tvorba z vysledku hospodarenia za rok 2013 a z nerozdelenych
vysledkov hospodarenia za roky 2011 az 2013

- zostatok fondu k31.12.2014 bol vo vyske 1696 774 EUR, stav finan¢nych
prostriedkov k 31.12.2014 na bankovom u¢te fondu bol vo vyske 233 056 EUR.
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Fond reprodukcie
— uctovny stav k 1.1.2014 bol vo vyske 6 116 781 EUR. Tvorba v roku 2014 bola vo

vySke odpisov ostatného majetku (okrem majetku nadobudnutého z kapitalovych
dotacii SR a EU) v &iastke 481 890 EUR. Na obstaranie investicii zo SF EU
a rekonS$trukcie z vlastnych zdrojov sa pouzilo z fondu reprodukcie 205 533 EUR,

z ¢oho najvyznamnejsie polozky boli najma:

39 715 EUR —nékup infracerveného spektrometra

26 021 EUR — montazne prace - napojenie ustredného kirenia "Domdek"

12 813 EUR — dohl'adovy systém datového centra

15 092 EUR — zemné prace ,,Domcek™ a IA Tajovskeého 51, BB

11 930 EUR - technoldgia na spravu a potlaé bezkontaktnych kariet

zostatok fondu k 31.12.2014 bol vo vyske 6393 138 EUR, stav finanénych
prostriedkov k 31.12.2014 na bankovom téte fondu reprodukcie bol 116 816 EUR.

VVVVYV

W

Stipendijny fond
— fétovny stav k 1.1.2014 bol vo vyske 571 963 EUR. V roku 2014 bola tvorba fondu

vo vyske 1 767 128 EUR, z toho:
> 1328457 EUR - z dotacie MSVVaS SR na socialne $tipendia
» 346 550 EUR — z dotacie MSVVaS SR na motivaéné tipendia
» 92 121 EUR - zo ¥kolného vo vyske 20 % za prekrogenie Standardnej diZzky $tadia.
Cerpanie fondu zo zdrojov 111 (SR roku 2014) a 131D (zostatkovy t&et) v roku 2014
bolo vo vyske 1 994 467 EUR, z toho na:
» 1636 165 EUR - socialne $tipendia
» 344 552 EUR - motivaéné Stipendia
> 13 750 EUR - ostatné Cerpanie — Stipendia z vlastnych zdrojov.
- zostatok fondu k31.12.2014 bol vo vySke 344624 EUR, stav finan¢nych
prostriedkov k 31.12.2014 na bankovom uéte $tipendijného fondu bol 98 303 EUR.

Fond na podporu Stidia Studentov so Specifickymi potrebami

— uctovny stav k 1.1.2014 bol vo vyske 5 918 EUR. V roku 2014 bola:

» 1123 EUR —tvorba 2 % z vysledku hospodérenia POC za rok 2013 a

» 2791 EUR - pouZitie fondu na Gpravu systému automatického otvarania vytahovych
dveri na zabezpecenie bezbariérového pristupu

- zostatok fondu k 31.12.2014 bol vo vyske 4 250 EUR.

Ostatné fondy (p6zickovy, dary a granty)

— uctovny stav k 1.1.2014 bol vo vyske 282 531 EUR
Prirastky:

» 64 585 EUR —tvorba z prijatych darov

Vg 651 EUR — tvorba fondu zo splécania p6Zi¢iek
Ubytky:

» 84912 - ostatné pouzitie podla predmetu darovacej zmluvy (cena rektora, Stipendia
doktorandov, tla¢ Spravodajcu UMB a pod.)

- zostatok ostatnych fondov k 31.12.2014 bol vo vyske 262 855 EUR.

Socialny fond
— uétovny stav k 1.1.2014 bol vo vyske 27 453 EUR

Tvorba fondu v zmysle zékona ¢. 152/1994 v zneni neskorsich predpisov a Kolektivnej
zmluvy UMB bola vo vyske 127 312 EUR.

Pouzitie vo vyske 151 320 EUR bolo najma na:

» 92483 EUR - stravovanie zamestnancov

» 7116 EUR - regenericia zamestnancov

» 1768 EUR - prispevok na dopravu zamestnancov

» 4985EUR - socidlna vypomoc
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» 44968 EUR

- ostatné pouzitie (Sportové a kultirne aktivity zamestnancov
a daréekové poukéazky pre zamestnancov).

- zostatok socidlneho fondu k 31.12.2014 bol vo vyske 3 445 EUR.

5. REKAPITULACIA ZUCTOVANIA SO STATNYM ROZPOCTOM

5.1 BeiZné dotacie

Bezné doticie poskytnuté MSVVaS SR na zéklade dotatnej zmluvy ajej dodatkov
v celkovej vyske 19 707 292 EUR boli &erpané vo vyske 18 357 186 EUR t,j. na 93,15 %.
Medzi najvicsie vydavky za vSetky podprogramy patrili mzdy vo vy$ke 10290 592 EUR

(56,06 %), odvody do fondov vo vyske 3 563 117 EUR (19,41 %).

Tabul’ka 5.1. Upravena dotécia SR a jej Gerpanie k 31.12.2014 (v EUR)

Be#ni doticia (v EUR) Kapitdlovd dotdcia (v EUR)
Podprogram Ugg&ﬁ:é Cerpanie Zusgstel:ovjr Ug;;\;ei:é Cernanic Znsft;tel;ovjr
07711 vysoka Skola 11454 098 | 10 665477 788 621 234 000 | 149248 84 752
z toho : mzdy 7069473 | 6867425 202 048
odvody 2524382 | 2398241 126 141
tovary a sluzby 1 824243 | 1348280 475 963
transfery (odstupné, odchodné) 36 000 51531 -15 531
Stipendid doktorandi 0 0 0
0771201 vyskum a vyvoj 5224455 5018205 206 250
z toho: mzdy 3091049 | 3019493 71556
odvody 1088048 | 1025127 62921
tovary a sluZby 115 531 106 315 9216
doktorandské Stipendium 914 327 856 661 57 666
transfery (nemocenské) 6000 7 609 -1 609
fidelové Vedy (DiDinfo, Arménska genocida) 9 500 3000 6500
0771202 VEGA 232 659 170 363 62 296
0771205 KEGA 84119 73 338 10 781
07713  rozvoj VS 5400 3000 2 400
0771501 socidlne §tipendid 1328457 | 1175817 152 640
0771502 motivaéné Stipendid 346 550 344 358 2192
0771503 kultira, $port ,UPC 60 245 59 642 603
0771503 SUZ 869 263 758 153 111110
z toho: mzdy 402 700 403 674 -974
Odvody 135969 139 749 -3780
tovary a sluzby 325278 211 144 114 134
transfery (odstupné, ,odchodné) 5316 3 586 1730
0771503 prispevok na jedlo $tudentom 102 046 88 833 13213
DOTACIA spolu 19707292 | 18 357 186 1350 106 234000 | 149248 84 752
06K11 APYV 227 484 225 548 1936
06K12 APVV CERN 4300 0 4300
210203 Sekcia medzi. spoluprice 171 506 167 065 4 441
05T08 73 340 67283 6 057
PRIJMY celkom 20183922 | 18 817 081 1366 841 234000 | 149248 84752

Nevycerpand beZna dotacia v celkovej vyske 1350 106 EUR bola prevedena na
zostatkovy ucet a bude Cerpana v roku 2015 na dofinancovanie pokracujicich tloh, grantov
a stavieb. V januari 2015 boli Cerpané vydavky na ndklady zuétované v decembri 2014
(Ghrady faktir za energie a podobne). Mzdy za mesiac december 2014 boli zamestnancom
vyplatené 31.12.2014 z dévodu zmeny funkénej klasifikécie od 1.1.2015.
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Tvorba, Cerpanie a zostatky Géelovych dotacii st v tabul’ke 5.2.

Tabulka 5.2. Zuétovanie uéelovych dotacii v roku 2014 (v EUR)

5.2 Zactovanie ucelovej dotacie za rok 2014

V roku 2014 boli UMB dota¢nou zmluvou rozpisané ucéelové dotacie, ktoré v zmysle
poziadavky MSVVaS SR boli za&tované k 31.12.2014. Najvy3i zostatok bol:
- socialne $tipendia,

- prispevok na pedagogické praxe,

- prispevok na SD (mzdy, odvody, T a S)
Pouzitie zostatkov tdelovych dotacii bude v roku 2015 v zmysle usmerneni MSVVaS SR.

Progre; Zostatok doticie k Usrava C"erpani'e NevyZerpans
P.E 1.1.2014 z = : tifelovej éelovd
.¢ | podprogram, Nézov poloZzky S beZnej doticie . A
ot predchadzajicich v roku 2014 dotécie v roku dotdcia k
p rokov spolu 2014 31.12.2014
1 07711 Prispevok na pedagogické praxe 58493,18 | 140293,00 116 911,21 81 874,97
2 077 11 Zahraniéni lektori ( 5 0sob ) 20 479,96 50 693,00 59 378,62 11794,34
3 077 11 Laboratdrne cvitenia 8 363,27 17 142,00 24 933,22 572,05
4 077 11 Prevadzka bazén 395,05 8 902,00 9 297,05 0,00
Prispevok na thradu nékladov spojenych s
5 ucastou Studenta na medzinar. 0,00 965,00 965,00 0,00
077 11 $tudentskych sat'aZiach
6 07713 Rozvojovy projekt AHELO - workshop 0,00 3 000,00 3 000,00 0,00
Dotécia na obstaranie neproduktivnych
7 07713 licencii SAP uréenych pre vzdelavanie v 0,00 2 400,00 0,00 2 400,00
systéme SAP na slovenskych univerzitich
8 0771201 | Stipendia doktorandov - Ggelova ast 279 845,00 37 227,00 315 710,00 1362,00
9 0771501 | Socialne Stipendia 460 347,73 | 1328457,00| 1636 165,00 152 639,73
10| 0771502 | Motivainé Stipendia 193,62 | 26547500 263 477,00 2 191,62
1l om71502 Motiva&né Stipendié pre vybrané §tadijné 0,00 81 075.00 81 075,00 0.00
odbory ?
12 0771503 | Prispevky na stravu Studentom 24 449,74 102 046,00 113 283,00 13212,74
13 0771503 | Prispevok na SD - mzdy, odvody, TaS 140 055,05 869 263,00 897 570,44 111 747,61
14| 0771503 | Prispevok na kultGrne aktivity VVS a UPC 5334,32 15 057,00 19 787,84 603,48
15| 0771503 | Prispevok pre TJ Slavia Ekoném 0,00 4 634,00 4 634,00 0,00
16 | 0771503 | Prispevok pre SK UMB Bansk4 Bystrica 0,00 30 154,00 30 154,00 0,00
17| 0771503 | Frispevok pre SK UMB Banskd Bystrica - 000 10400,00|  10400,00 0,00

jednotlivei

5.3 Kapitilové dotacie

Komenského 20, Banska Bystrica — PrF UMB™.

Dotécia na kapitdlové vydavky bola UMB rozpisana dodatkom €. 3 k dotaénej zmluve
vo vySke 200 000 EUR na investi¢né akciu ,, Rekonstrukcia rozvodu pitnej a poZiarnej vody
objektov UMB na Tajovského 51, Banska Bystrica,,. Dodatkom ¢&. 6 k dotagnej zmluve bola
UMB rozpisana dotacia 34 000 EUR na investi¢nu akciu ,,Rekonstrukcia plynovej kotolne,

Kapitélové vydavky na projekty VEGA (podprogram 077 12 02) v roku 2014 neboli
rozpisané.
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6. PLNENIE ULOH PRIJATYCH V DLHODOBOM ZAMERE
ROZVOJA UMB NA ROK 2014 PRE OBLAST HOSPODARENIA

Uloha vytvorit’ systém tvorby zdrojov na zabezpecenie finan¢nej spolutdasti pri rieSeni
projektov zo Strukturalnych fondov bola v rokoch 2008 -2014 plnena nasledovne:

Tabul'ka 6.1 Tvorba a Serpanie fondu UMB - implementdcia projektov zo SF EU (v EUR)

Ukazovatel’ | 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Tvorba 0| 906328| 653730 | 719356 | 5S47405| 460319 405124
Cerpanie 41 16256 | 775015| 180859 | 921947 | 772295| 749 500
Zostatok 41| 890072 | 768787 | 1307285 932743 | 620767 | 584327

Tabulka 6. 2 Tvorba a Eerpanie fondu UMB - univerzitné vydavky a priprava projektov zo 8F EU (v EUR)

Ukazovatel | 2008 2009* 2010 2011 2012 2013 2014

Tvorba 458 815 93 741 71520 90994 | 72561 62877 | 58286
Cerpanie 138637 | 330416 | 37245| 167815 59577 | 75226 | 70462
Zostatok 320178 83503 117778| 40956 | 53940 | 41591 | 33207

* V poloZke erpanie fondu r. 2009 je 303 042 EUR prevod na fond (oprava udtovania), z ktorého sa uhradzaji vydavky
slivisiace s implementaciou (tabulka 6.1)

7.  ZAVER

Hlavnym cielom v oblasti hospodédrenia pre nasledujuce obdobie je nadalej
vykazovat’ kladny hospodarsky vysledok, ziskavat' pre svoju ¢innost’ finanéné zdroje v ramci
viac zdrojového financovania ato najmd zdomdcich azahraniénych grantov,
z podnikatel'skej ¢innosti, zo Skolného a z poplatkov spojenych so Stidiom.

\ A

Ing. Ladisl v Moné&ek doc. Ing. Vladimir Hiadlovsky, PhD.
kvestor UMB rektor UMB
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